

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 288/KH-BCĐ, ngày 20/3/2024 của Ban Chỉ đạo Dự án 8 tỉnh Cao Bằng về việc “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua hội thi nhằm tìm kiếm các mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong truyền thông xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới nhằm truyền tải các thông điệp tới người dân để nhận biết định kiến giới, khuôn mẫu giới.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến giới, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và giải quyết có hiệu quả một số vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em vùng DTTS và miền núi.

- Hội thi là hoạt động thiết thực nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên phụ nữ về định kiến giới, khuôn mẫu giới, đồng thời tạo điều kiện để cán bộ, hội viên phụ nữ, thành viên Tổ truyền thông cộng đồng giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về các giải pháp truyền thông xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới.

**2. Yêu cầu:** Hội thi được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức tổ chức; đảm bảo tính khách quan, trung thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút được sự quan tâm của hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI

**1. Phạm vi:** Hội thi được tổ chức quy mô 03 cấp: cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

**2. Đối tượng:** Là thành viên các Tổ truyền thông cộng đồng đã được thành lập.

**3. Số lượng đội thi cấp tỉnh:** Gồm 09 đội thi: Mỗi huyện thành lập 01 đội thi không quá 5 thí sinh tham gia (*không tính Trưởng đoàn*).

##### 4. Hình thức tổ chức

- Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hoá.

- Các đội dự thi sẽ tham gia 02 phần thi: Màn chào hỏi và diễn tiểu phẩm.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHPN tỉnh

- Ban hành kế hoạch, thể lệ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền về Cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của cuộc thi.
- Bố trí kinh phí, phối hợp với Hội LHPN 37 xã tỉnh phụ trách tổ chức Hội thi cấp xã.
- Tuyên truyền cuộc thi trên trang thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh, trang Fanpage “PHỤ NỮ CAO BẰNG”.
- Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu các nội dung của Kế hoạch này.

### 2. Hội LHPN các huyện

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện đại chúng, truyền thông trên các trang mạng xã hội, trang Fanpage do các cấp Hội quản lý.
- Chỉ đạo Hội LHPN các xã tổ chức Hội thi cấp xã, bố trí nguồn kinh phí cho các xã (*ngoài 37 xã do Hội LHPN tỉnh phụ trách*) tổ chức Hội thi cấp xã.
- Tổ chức Hội thi cấp huyện; thành lập 01 đội tham gia Hội thi cấp tỉnh; chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn cho thí sinh tập luyện, chuẩn bị các nội dung để tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt kết quả.
- Thành lập đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh (Gồm Trưởng đoàn, Phó đoàn, danh sách các thí sinh tham gia dự thi) và gửi về Hội LHPN tỉnh (Qua Ban Tuyên giáo, email: tuyengiaopnccb@gmail.com) trước ngày **30/8/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xoá bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới” năm 2024. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- Ban Dân tộc - Tôn giáo, TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo DA 8;
- Hội LHPN các huyện;
- VP, các BCM Hội LHPN tỉnh;
- Lưu BTG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Hoàng Thị Thương**

# HỘI LHPN TỈNH CAO BẰNG



## THẺ LỆ

**Hội thi “Mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới” năm 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 325/KH-BTV ngày 24 tháng 6 năm 2024*

*của BTV Hội LHPN tỉnh)*

### I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI

- 1. Phạm vi:** Hội thi được tổ chức quy mô 03 cấp: cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.
- 2. Đối tượng:** Là thành viên các Tổ truyền thông cộng đồng đã được thành lập.
- 3. Số lượng đội thi cấp tỉnh:** Gồm 09 đội thi: Mỗi huyện thành lập 01 đội thi gồm 5 thí sinh tham gia.
- 4. Hình thức tổ chức**
  - Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hoá.
  - Các đội dự thi tham gia 02 phần thi.

### II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- 1. Thời gian:**
  - Cấp xã: Hoàn thành trước ngày 30/7/2024.
  - Cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 15/8/2024.
  - Cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức Tháng 9/2024 *(Thời gian cụ thể Hội LHPN tỉnh sẽ có thông báo sau).*
- 2. Địa điểm thi cấp tỉnh:** Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh, Km5, Phường Đề Thám, Thành phố Cao Bằng.

### III. NỘI DUNG THI

**1. Tên Hội thi:** Hội thi “Mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới” năm 2024

**2. Nội dung thi: Gồm 02 phần**

**2.1. Phần thi chào hỏi:** Giới thiệu về đội thi (Giới thiệu về địa phương, đơn vị mình, nêu rõ lợi ích của việc xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới). Gửi được thông điệp tuyên truyền của đội chơi tới hội thi.

- **Hình thức:** Các đội giới thiệu các thành viên của đội thi, mục đích tham dự Hội thi bằng các hình thức, thể loại: ca, múa, nhạc, kịch, thơ, hò, vè... có nội dung gắn với chủ đề tuyên truyền. Đối với các tiết mục có nhạc nền hoặc đệm đàn các đội tự chuẩn bị nhạc, đàn và nhạc công của đội thi. Các đội thể hiện phần thi theo thứ tự số báo danh.

- Thời gian: Tối đa 03 phút (*Quá thời gian quy định mỗi phút sẽ trừ 01 điểm*). Thư ký có trách nhiệm theo dõi thời gian của các đội thi.

2.2. *Thi tiểu phẩm theo chủ đề*: Xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng.

- Nội dung tiểu phẩm: Đảm bảo đủ 3 tiêu chí sau:

1) Kiến thức về xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới .

2) Hậu quả của việc phân biệt định kiến giới, khuôn mẫu giới.

3) Giải pháp xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới.

- Hình thức: Yêu cầu mỗi đội xây dựng một tiểu phẩm dưới hình thức kịch ngắn, tiểu phẩm bám sát chủ đề của Hội thi, tiểu phẩm có bố cục chặt chẽ, xúc tích gắn với tình hình thực tế tại địa phương.

- Thời gian: Mỗi tiểu phẩm từ khoảng 10 - 15 phút (Không tính thời gian chuẩn bị, sắp xếp đạo cụ). Quá 01 phút trừ 01 điểm, quá từ 2 phút trở lên trừ 5 điểm.

#### **IV. QUY ĐỊNH ĐÁNH GIÁ CHO ĐIỂM, QUY TRÌNH CHẤM ĐIỂM**

##### **1. Quy định về đánh giá và cho điểm**

**Tổng hai phần thi: 100 điểm gồm**

- Phần thi màn chào hỏi: 40 điểm.

- Phần thi tiểu phẩm: 60 điểm.

- Điểm tổng là kết quả tổng điểm của 02 phần thi và là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban giám khảo.

##### **2. Quy trình chấm điểm**

- Các đội thi không chấp hành đúng quy định của Ban tổ chức đề ra sẽ bị trừ trong tổng điểm toàn đội, tùy vào mức độ vi phạm.

- Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm, cho điểm độc lập vào phiếu chấm điểm theo quy định và chấm điểm không chênh lệch quá 2,0 điểm.

- Ban giám khảo trừ điểm theo quy định của từng phần thi khi thời gian dự thi của đội vượt quá thời gian quy định.

- Xếp giải: Ban Tổ chức sẽ trao giải theo mức điểm từ cao xuống thấp. Trường hợp đội thi bằng điểm nhau thì Ban tổ chức sẽ hội ý và đưa ra quyết định cuối cùng.

#### **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ vào kết quả cuộc thi, Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận và phần thưởng cho các đội thi, cụ thể như sau:

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng

- 02 giải nhì, mỗi giải 3.500.000 đồng

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá: 2.500.000 đồng

- 03 giải khuyến khích, mỗi giải 1.500.000 đồng.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đồng chí trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi, các đồng chí trưởng đoàn và thí sinh dự thi thực hiện nghiêm túc quy định trong Thể lệ này.

2. Hội LHPN các huyện, các xã bám sát vào thể lệ Hội thi phối hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch, thể lệ Hội thi đến toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân.

3. Ban Tổ chức Hội thi có quyền chỉnh sửa, bổ sung hoặc bãi bỏ Thể lệ này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban tổ chức Hội thi (qua Ban Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh, gặp đồng chí **Vy Thúy Hồng, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tuyên giáo, SĐT 0813.370.888**) để được hướng dẫn, giải đáp.

Trên đây là Thể lệ Hội thi “Mô hình truyền thông sáng tạo, hiệu quả trong xoá bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới” năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, thí sinh tham gia dự thi thực hiện nghiêm túc để cuộc thi đạt kết quả tốt./.